Gen.

*) Conf. n. 80. 148. 201.

**) Massa illa ferri nativi, quam Pallas in Sibiria inter Krasnojarsk et Abakansk ad Ieniscam detexerat, 1600 Lib. appendens, quaeque in 100 Lib. imminuta in academia Petropolitana asseruatur, Nicolum quoque nativum continere est per Cel. Klaproth deprehensa.

Gen. 7. *Ferri minerae.* *)

M. Ferri nativi.

501. 1) Diu multumque dubitatum est, an ferrum, quemadmodum arte perficitur, ita natura absolutum deprehendatur. Adsunt iam plurium praeclarissimorum virorum testimonia, illud in Europa quoque praeter Asiam, Africam, atque Americam repertum esse, vt iam dubio nullus sit ferme locus. Interim rarius hoc in statu occurrit, licet Cel. Adanson asseueret, illud ad ripas Sene gal copiosius cubare, eius puritatis, vt accolae sine praemissa operosa liquatione idem in vasa variis vsus forment. Nouissime in comitatu Hachenburg cum caeteris ferri mineris eruta est massa ferri 4 librarum, quae, quin sit ignem exper ta, in elavos diducta fuit. (H. Térmez vas, G. gediegen Eisen, Sl. prirodno Zelezo, Serb. Природное Железо.)

502. 2) *M. f. magnes.* (H. Mágnes vasértz, G. magnetischer Eisenstein, Sl. Magnet, Serb. Магнитъ) Minerae, quae vel iam per se per magnetem trahuntur, vel ipsae magnes sunt, ad genus hoc referuntur omnes. Facies externa est colore ferri nigra, fractura granulosa, aut lamellosa, nitens, metallica. Scarificatione obtinetur stria e fusco nigra. Effoditur vt plurimum informis, interdum arenac modo e fluuiis, in Hungaria e lacu Balaton,

*) Conf. n. 73. 79. 147. 201.

ton, efficitur, vel etiam forma pyramidum binarum basibus concretarum quadrangularum lapidibus et saxis increta eruitur. Continet 80, aut 90 partes ferri e 100. — Est quoque ferrum sulphuri vnitum colore aurichalei obscuro, quod re ipsa magnes est. Qualem Sua Excellentia ecclesiae orientalis G. R. N. U. Archiepiscopus de Stratimiroits ex Banatu attulit, eumque armari fecit, vis eximiae. — Comitatus Hungariae borealis diuites ferri mineralium venas habent, quarum alias, repetitio- nis exitandae causa hic memorasse iuuerit. *Hontensis* Taxouia; *Zoliensis*; Rhonitz, Poinik, Libet- bánya; *Gömöriensis*: Csetnek; *Abaujvariensis*: Ios- sau, Ober- et Untermetzenseifen; *Scepusiensis*; Stoss, Krumbach, Göllnitz, Einsiedel; in *Trans- siluania*: Thorotzko, Vajda-Hunyad &c.

503. 3) *M. f. specularis* (H. *Uveg vasértz*, G. *Eisenglanz*, Sl. *Ruda Zeleza stkwela*, Serb. *Зеруалная Желѣзная Руда*) superficie polita, nitore ferri. Est vel compacta, et vt plurimum pyramidum, cuborum aut tessellarum forma, versicolor, textu granulo- so, (*gemeiner Eisenglanz*, *Eisenspiegel*) vel tex- tu lamellari, obscuro ferri colore. (*Eisenglimmer*) Vtraque dat puluerem lucide sanguineum scarifi- cata. Patria ei insula Elba, in Hungaria, Dob- schau, Iglo, et Poratsch &c. Huius partes con- stituentes, quod sciam, nondum determinatae; magnes vero ex 80 partibus ferri et 20 oxygenii compositus esse perhibetur.